‘ PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL

Camara de Vereadores de Bre]o da Madre de Deus - PE

|JoséCupertino d

PROCESSO LICITATORIO N° 11/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2025

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA
E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR
PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.
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PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL

sé Cupertino de Souzae

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMAND

Orgédo: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS — PE

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Gabinete do Presidente

1. Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS
DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

2. Justificativa da necessidade da contratagio: Justifica-se a contratagdo de ASSESSORIA CONTABIL diante da
complexidade do sistema de prestagdo de contas da aplicagdo dos recursos publicos, do processo de registro de documentos
publicos e da execugdo das matérias de Planejamento, bem como pela necessidade de gerenciamento dos gastos publicos e do
auxilio no processo de tomada de decisdo de acordo com os novos pardmetros de Contabilidade Internacional Aplicados ao
Setor Publico, cujas constantes modificages e adaptagdes inseridas na legislagdo, tanto municipal quanto federal, imp&em.

No mais, os reflexos gerenciais e sociais decorrentes das boas praticas financeiras e orcamentarias, exigem a
presenga de profissionais com conhecimento adequado e especializado.

3. Descrigdes e quantidades

item | DESCRICAO/ESPECIFICAGAO UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE

1 CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS més 1
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE
GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS
NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO
SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

4. Observacées gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execug@o: 11 (onze) meses.

4.2. Local e horario da Entrega/Execugdo: Sede desta Casa Legislativa e mediante consultas virtuais, sob demanda.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Gabinete do Presidente

4.4. Prazo para pagamento: 30 (trinta) dias ap6s emiss3o da nota fiscal e atesto do responsavel.

Local/data: 06 de janeiro de 2025.

Responsave! a0 da Demanda
(assinatura)

Em conformidade com a legislagdo que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente para analise de conveniéncia e
oportunidade para a contratagdo e demais providéncias cabiveis.
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*i Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

* Casa JoséCupertino de Souza

CONSIDERANDO, a necessidade da CON'TRATACI\O DE . EMF
ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS  PROFI )
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAOIFISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE
DEUS/PE.

CONSIDERANDO, que o procedimento de licitagdo objetiva permitir que a
Administragao contrate aquele que reunam as condigdes necessarias para
atendimento do interesse publico, levando-se em conta aspectos relacionados a
capacidade técnica e econdmico-financeira do licitante, a qualidade dos servicos e
ao valor do objeto;

CONSIDERANDO, portanto, que a licitagdo objetiva garantir observancia do
principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administragdo, de maneira a assegurara oportunidade igual a todos os interessados
e possibilitar o comparecimento ao certame do maior numero possivel de
concorrentes;

AUTORIZO, a Agente de Contratagéo e Equipe de Apoio, a instaurar procedimento
licitatério na modalidade de Inexigibilidade, para a selegdo da proposta mais
vantajosa para esta Administracdo Publica visando a CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE
DEUS/PE, conforme requisi¢ao acostada aos autos.

ENCAMINHE-SE a Agente de Contratacao e Equipe de Apoio, para as providéncias
imediatas;

CUMPRE-SE, dando ciéncia.

Brejo da Madre de Deus - PE, 08 de janeiro de 2025.

Presidente da Camara
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* Casa JoséCupertino de Souzae

DECRETO LEGISLATIVO N2 01, de 11 de fevereiro de 2025.

DESIGNA SERVIDORES EM OBSERVANCIA AO
PRINCiPIO DA SEGREGACAO DE FUNGOES COM
BASE NA LEI N 14.133, DE 12 DE ABRIL DE 2021,
QUE DISPOE SOBRE LICITAGOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, NA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA
MADRE DE DEUS - PE, no uso de suas atribui¢des legais, em conformidade com a
Legislacdo em vigor e, e considerando a entrada em vigor da Lei Federal n.2 14.133, de
12 de abril de 2021, a merecer regulamentagdo em dmbito municipal,

CONSIDERANDO que a Lei Federal n? 14.133 de 01 de abril de 2021, ja se
encontra em vigor e que sua aplicabilidade deve estar em plena utilizagdo desde o dia
31/12/2023;

CONSIDERANDO o dever da Administracio Publica de garantir a
transparéncia dos atos praticados até a efetiva implementacdo e integracdo do Portal
Nacional das Contratagdes Publicas com o Sistema de Aquisi¢des utilizado em cada
orgao;

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecimento quanto a
responsabilidade atribuida ao agente de contratagio, bem como a comissdo de
contratagdo e ainda a imprescindibilidade de detalhamento quanto as atribuicdes dos
mesmos;

CONSIDERANDO a segregacdo entre as fungdes, vedada a designacio do
mesmo agente publico para atuacdo simultinea naquelas mais suscetiveis a riscos
durante o processo de contratacgio;

DECRETA:

Art. 12, Fica designado como AGENTE DE CONTRATACAO o (a) servidor (a)
Natalia dos Santos Souza, matricula n? 241, para a realiza¢do de compras, a apuragio
do valor estimado com base no melhor prego aferido.
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designado como Leiloeiro, e nas modalidades Dispensa e Inexigibilidade, serd designado
Agente de Contratagdo Direta, o qual contard com o auxilio de Equipe de Apoio, ou,
alternativamente, contratagdo de um Leiloeiro Oficial para conduzir o certame;

§ 29 Na modalidade Pregdo fica designado como PREGOEIRO o (a) servidor (a)
Fdbio Jiinior de Lima, matricula n2 247.

Art. 22, Fica designado como RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECO o (a)
servidor (a) Valéria Maria de Aratjo Souza, matricula n? 363.

Art. 32, Fica designado como RESPONSAVEL PELA REALIZACAO DO ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR o (a) servidor (a) Cinthia Diany Silva Souza, matricula n? 239.

§12 Em ambito desta cdmara municipal, a elaboragdo do Estudo Técnico
Preliminar serd opcional nos seguintes casos:

I - Contratagdo de obras, servigos, compras e locagdes, cujos valores se
enquadrem nos limites dos incisos I e Il do art. 75 da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de
2021, independentemente da forma de contratacgao;

I1 - Dispensas de licitacao previstas nos incisos VII, VIII, do art. 75, da Lei n®
14.133,de 12de abril de 2021;

III - Contratagao de remanescente nos termos dos §§ 22 a 72 do art. 90 da Lei
n214.133, de 12 de abril de 2021;

IV - Quaisquer alteragdes contratuais realizadas por meio de Termo Aditivo
ou Apostilamento, inclusive acréscimos quantitativos e prorrogagdes contratuais
relativas a servigos continuos.

Art. 42, - Fica designado como RESPONSAVEL PELA REALIZACAO DO TERMO
DE REFERENCIA também o (a) servidor (a) Cinthia Diany Silva Souza, matricula n2
239.

Art. 52 Fica designado como GESTOR DE CONTRATO servidor (a) Fabio
Janior de Lima, matricula n? 247.

Paragrafo Gnico. O gestor de contrato coordenara as atividades relacionadas
a fiscalizacdo, bem como dos atos preparatérios a instrugdo processual e ao
encaminhamento da documentagdo pertinente ao setor de contratos para formalizagdo
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dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogacio,
reequilibrio, pagamento, eventual aplicagao da sangdes, extingdo dos contratos, dentre
outros.

Art. 6°. Fica designado como FISCAL DE CONTRATO TECNICO E
ADMINISTRATIVO o (a) servidor (a) Valéria Maria de Araiijo Souza, matricula n?
363.

§12 O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas a execugdo do contrato, determinando o que for necessdrio para a
regularizacao das faltas ou dos defeitos observados.

§22 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a
adogdo das medidas convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia.

§32 O fiscal do contrato sera auxiliado pelos 6rgdos de assessoramento
juridico e de controle interno da Administragdo, que deverao dirimir duvidas e subsidia-
lo com informagdes relevantes para prevenir riscos na execu¢do contratual.

Art. 72, - Fica facultada a contratagio de novos servidores (efetivos,
comissionados, seletivos) conforme a necessidade de cada Secretaria para apoio ao
processo licitatorio, cabendo a eles, dentre outros.

I - A elaboragdo da pesquisa de precos;

Il - A elaboragdao do termo de referéncia apés o recebimento do estudo
técnico preliminar (ETP) pelo responsavel designado;

III - Integrar equipe de apoio aos agentes de contratagdo nos termos do
artigo 8.2 da Lei 14.133 de 21.
Vigéncia

Art. 62. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.
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Gabinete do Presidente da Camara de Vereadores de Brejo g
Deus/PE, em 11 de fevereiro de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS /PE
Presidente
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Brejo da Madre de Deus - PE, 10 de janeiro de 2025.

DO: SETOR DE LICITACAO

PARA: SETOR CONTABIL

Atendendo a Solicitagdo do Presidente da Camara de Vereadores rejo da
Madre de Deus - PE, solicito a emissao de documento informando a existéncia de
dotagdo e recursos financeiros para atender a despesa para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO {:\S NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE
DEUS/PE.

Atenciosamente,

AGENTE DE GONTRATACAO
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certiddo, informando a dotagdo orgamentaria para a CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE
DEUS/PE, conforme abaixo:

PODER: 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO: 01 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA

UNIDADE: 00 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CAMARA
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 031 0101 2003 0000 MANUTENGAO DOS
SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Brejo da Madre de Deus - PE, 13 de janeiro de 2025.
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Jose Cupertino

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (SIMPLIFICADO)

1 - ESPECIFICACOES DO OBJETO

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA
AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS
INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO
AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR
PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

2 - JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO/AQUISIGAO

Justifica-se a contratagdo de ASSESSORIA CONTABIL diante da complexidade
do sistema de prestacdo de contas da aplicagcdo dos recursos publicos, do
processo de registro de documentos publicos e da execugdao das matérias de
Planejamento, bem como pela necessidade de gerenciamento dos gastos
publicos e do auxilio no processo de tomada de decisdo de acordo com os novos
parametros de Contabilidade Internacional Aplicados ao Setor Publico, cujas
constantes modificagdes e adaptagdes inseridas na legislagdo, tanto municipal
quanto federal, impoem.

No mais, os reflexos gerenciais e sociais decorrentes das boas praticas
financeiras e orgcamentarias, exigem a presenga de profissionais com
conhecimento adequado e especializado.

3 - MODALIDADE DE LICITACAO OU CONTRATAGCAO DIRETA

A modalidade de licitacao sera a INEXIGIBILIDADE, com cerne no art. 74, lll, da
Lei 14.133/21, por se tratar de contratagdo de servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notdria especializagéo, tornando inviavel a competicdo na justificativa, ndo da
unicidade, mas sim, da singularidade do servigo.

Impende que a singularidade nao significa que o servigo seja Unico, exclusivo ou
raro, mas que detenha alto grau de complexidade e/ou “expertise” que se adéque
ao interesse publico (TCU Acordao n°® 85/1997 — Plenario).

4 - PRAZO E LOCAL DA PRESTAGAO DE SERVIGOS

Os servigos se darao de forma presencial na sede da Contratante ou mediante
consultas virtuais, de acordo com a demanda.

5 - VIGENCIA CONTRATUAL
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O contrato tera vigéncia de 11 (onze) meses, mais especificamente dgt
a dezembro de 2025. Y

6 — OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo das obrigagdes constantes na Lei Federal 14.133/21 cabera, ainda,
a Contratada:

| — A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
comerciais e civis, decorrentes da execugao do presente Contrato.

Il - A Contratada é responsavel pelos danos causados diretamente a
Administragdo ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do
Contrato, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao ou o
acompanhamento pelo érgao interessado.

E expressamente vedada a Contratada a subcontratagdo no todo do objeto do
presente Contrato, podendo, no entanto, ocorrer a subcontratacdo de parte
desse objeto a empresa (s) especializada (s) ou profissional(is) especializado(s),
mantida, contudo, unica, exclusiva e integral responsabilidade da Contratada
sobre tal objeto. A subcontratacdo sé serda permitida desde que avaliada e
autorizada previamente pela Contratante, sendo exigida a comprovagdo da
viabilidade e necessidade da subcontratagéo para a execugéo do objeto deste
Contrato.

Obriga-se a Contratada a manter-se, durante toda a execugao do presente
Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, bem como com
todas as condi¢Ges de habilitagao e qualificagdo exigidas na ocasido da licitacao.

7 - CONDICOES E PRAZOS DE PAGAMENTO

Os pagamentos serao efetuados, mensalmente, em até 30 (trinta) dias apds a
apresentagdo das notas fiscais ao responsavel legal pelos pagamentos do
Camara Municipal de Vereadores de Brejo da Madre de Deus/PE.

8 - DA FISCALIZACAO

Né&o obstante a contratada seja a unica e exclusiva responsavel pela execugdo
de todos os servigos, a Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus/PE
reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa
responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalizagdo sobre a
perfeicdo dos servigos ofertados pela Contratada.

Brejo da Madre de Deus/PE, 15 de janeiro de 2025.

Biaine T ik, T kos g
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PLANILHA ORGAMENTARIA

FORNECEDORES _ ~ CNPJICPF OBSERVAGOES

INFOR MANAGER 096182180001-89 -
FERREIRA SOTTER 476302280001-29 -
CHELLI SOLUCOES CONTABEIS 182237900001-30 -
N ESPECIFICAGAO Valor unitario | Valor total Valor Valor total Valor Valor total
unitario unitario
1 CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM R$6.000,00 R$ 66.000,00 | R$6.500,00 | R$71.500,00 | R$ 6.300,00 R$ 69.300,00

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO
FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO
AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA

: : (4 ﬂ , §

Média: R$6.266,67 mensal / R$68.933,33 anual
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Av.: Dr. Pedro Jordo, n°. 998 — Mauricio de Nassau
Caruaru - PE

CNPJ n°, 09.618.218/0001-89

IM n°. 9041249 - IE n°. 03686272-0

A
CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS-PE

Referente: COTACAO DE PRECOS

Nos que fazemos a INFOR MANAGER - Servicos Contabeis e Locagdes de
Software Ltda apresentamos, com grande satisfag@o, nossa proposta de servigos e
pregos, de acordo com o quadro abaixo.

ITEM SERVIGO UNID | VLR MENSAL | VLR GLOBAL
MES (RS) (R$)

01 | CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVICOS
TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, 11 6.000,00 66.000,00
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE
DEUS/PE.

TOTAIS 6.000,00 66.000,00

Global: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

Informamos que estéo inclusos os valores de despesas diretas e indiretas, tributos,
taxas, encargos trabalhistas, sociais e previdenciarios.

Esta proposta tem validade de 90 (noventa) dias a partir da data de assinatura.

Caruaru-PE, 14 de janeiro de 2025.

% ) B ™
AN

AV
INFOR MANAGER
HUGO LEONARDO CELESTINO
CNPJ 09.618.218/0001-89




S FERREIRA SOTERH

Caruaru - PE, 14 de j

A Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus
Senhor Presidente Orécio José da Silva

ASSUNTO: COTACAO DE PREGOS

A empresa Ferreira Soter - Treinamento e Desenvolvimento Profissional, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n247.630.228/0001-29, submete a apreciagdo de Vossa Senhoria, nossa

Proposta de Pregos para os servigos abaixo:

OBJETO PRAZO VALOR MENSAL

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO a
FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE Ll R B.560,00 \
CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER !
AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE ;
DEUS/PE.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Sem mais, agradecemos imensamente a confianca em ngs depositada e nos colocamos a disposi¢do

para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Avenida Adjar da Silva Casé, 800
CXPST 180 Coworking
Indiandpolis - Caruaru - PE
y 55.024-740

‘\\ DDD(81)
9.9981-1597

9.9665-0843

administracao@ferreirasoterh.com.br
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Solugdes Contabeis
PROPOSTA DE PREGOS
A

Camara Municipal de Brejo da Madre de Deus - PE

Prezados Senhores, Apresentamos a V.S? nossa proposta de pregos para prestacéo de
servicos de assessoria e consultoria na area contabil, financeira e de gestéo fiscal, utilizando 0s
instrumentos e procedimentos necessarios ao atendimento as normas brasileiras de
contabilidade aplicadas ao setor piblico, para atender as demandas da camara municipal de
Brejo da Madre de Deus/PE, conforme especificado abaixo:

Valor

ITEM DESCRIGAO UND | QTD Monsal

Valor Total

objeto: contratagdo de empresa
especializada em servicos técnicos
profissionais  especializados ~ de
assessoria e consultoria na area
contabil, financeira e de gestéo fiscal,
utilizando os  instrumentos e
procedimentos ~ necessarios @0
atendimento as normas brasileiras de
contabilidade aplicadas ao setor
publico, para atender as demandas da
camara municipal de Brejo da Madre
de Deus/PE

Més 11 |R$6.300,00 | R$ 69.300,00

O prazo de validade da proposta de pregos é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da
abertura da dispensa.

0 prazo da execugéo sera de acordo com o estipulado no Termo de Referéncia.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condicdes estabelecidas no Aviso de
Dispensa e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigagdes e responsabilidades
especificadas no Termo de Referéncia.

Declaramos que nos pregos cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente,
fazem parte do presente objeto.

Panelas, 14 de janeiro de 2025.
CLEYBSON Assinado de forma
HELLIOMAR DE digital por CLEYBSON

OLIVEIRA:06710899 HELLIOMAR DE
438 OLIVEIRA:06710899438

C HELLIOMAR DE OLIVEIRA CONTABILIDADE ME
CNPJ 18.223.790/0001-30

Rua Comandante Barrinhos N 33, centro Panelas PE, CEP: 55470-000 TEL: (81) 3136-4438
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Casa José Cupertino de S0

TERMO DE REFERENCIA

1 - OBJETO:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERV
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

2- JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratagdo de ASSESSORIA CONTABIL diante da
complexidade do sistema de prestagdo de contas da aplicagao dos recursos
pliblicos, do processo de registro de documentos publicos e da execugdo das
matérias de Planejamento, bem como pela necessidade de gerenciamento dos
gastos publicos e do auxilio no processo de tomada de decisdo de acordo com 0s
novos parametros de Contabilidade Internacional Aplicados ao Setor Publico,
cujas constantes modificagoes e adaptacdes inseridas na legislagao, tanto
municipal quanto federal, impoem.

No mais, os reflexos gerenciais e sociais decorrentes das boas praticas
financeiras e orgamentarias, exigem a presenca de profissionais com
conhecimento adequado e especializado.

3 - EXECUGAO DO OBJETO:

A contratacéo de servigo(s) de assessorias, tem o objetivo de subsidiar os
servidores da Contratante que mantém em funcionamento suas atividades.

Os servigos contratados deveréao ser realizados presencialmente entre as
8h e 17h, nas dependéncias de local a ser disponibilizado pela Contratante, além
de consultas que poderéo ser realizadas virtualmente, mediante demanda.

4 - VIGENCIA CONTRATUAL/PRORROGAGOES:

4.1 — O Contrato de prestagdo de servigos, sera executado dentro do
prazo de 11 (onze) meses, mais especificamente de fevereiro a dezembro de
2025.

4.2 — N&o obstante a contratada seja a Unica e exclusiva responsavel
pela execugéo de todos os servicos, a Camara Municipal de Vereadores do Brejo
da Madre de Deus/PE reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma

Rua Maestro Tomaz de Aguino, n° 111 -Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla
fiscalizagao sobre a perfeigao dos servigos ofertados pela Contratada.

5 - DA INEXECUGAO E DA RESCISAO CONTRATUAL

5.1 — O contrato ou termo equivalente podera ser rescindido a qualquer
tempo, no todo ou em parte, por conveniéncia administrativa, mediante
notificagédo, através de oficio diretamente ou via postal com prova de recebimento,
assegurado, todavia os direitos adquiridos pela CONTRATADA;

5.2 - O inadimplemento de quaisquer das clausulas e disposigdes deste
instrumento, implicara na sua rescisao ou na sustagao do pagamento relativo aos
servigos ja efetuados, a critério da Contratante, independentemente de qualquer
procedimento judicial;

6 - PAGAMENTO:

6.1 — A Camara Municipal de Vereadores do Brejo da Madre de Deus
/IPE responsabilizar-se-a pelo pagamento dos servigos resultantes de
modificagdes sempre que devidamente autorizados pelo Presidente;

6.2 - Os pagamentos serao efetuados, mensalmente, em até 30 (trinta)
dias apos a apresentacdo das notas fiscais ao responsavel legal pelos
pagamentos da Camara Municipal de Vereadores do Brejo da Madre de Deus;

7 - DA DOTACAO ORGCAMENTARIA:

As despesas com os encargos desta Lei decorrerao por conta das
dotagbes orgamentarias proprias.

8 - DAS SANGOES:

8.1 - Aplicar-se-a a Contratada multa moratoria diaria de 0,05 % (cinco
décimos por cento) do valor global do contrato pelo ndo cumprimento dos prazos
fixados neste Edital, ou pelo inadimplemento de qualquer obrigagao contratual,
assegurada ampla defesa, devendo o valor da multa ser recolhido a Camara
Municipal de Vereadores do Brejo da Madre de Deus/PE, no prazo de 03 (trés)
dias, a contar da data da notificacdo da penalidade, sem prejuizo de qualquer
outra cominagao prevista neste Edital, no instrumento contratual ou na Lei Federal
n°14.133/21 e demais normas legais pertinentes, por dia de atraso na execucgao
do objeto licitado.

8.2 - Em caso de rescisdo contratual, por culpa ou dolo da Contratada,
sera aplicada a mesma, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal que

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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couber, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do
independentemente das penalidades previstas em Lei.

8.3 - Qualquer contestagdo sobre a aplicagéo de multas devera ser
feita por escrito.

8.4 - Independentemente de cobranga de multas, pela inexecugéo total
ou parcial do contrato, poderdo ainda ser aplicadas a Contratada as seguintes
sangdes:

8.4.1 - Adverténcia por escrito;

8.42 - Suspensdo temporaria de participagdo em licitagbes e
impedimento de contratar com o Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais/PE, pelo prazo de até 02 (dois) anos; e,

8.4.3 - Declaragdo de inidoneidade.

8.5 - Antes da aplicagdo de qualquer penalidade a Contratada sera
assegurada @ mesma ampla defesa.

9 - DA CONTRATADA

9.1 - Sem prejuizo das obrigagdes constantes na Lei Federal 14.133/21
caberd, ainda, a Contratada:

| — A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais e civis, decorrentes da execugao do presente Contrato.

Il - A Contratada é responsavel pelos danos causados diretamente a
Administracdo ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do
Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento pelo érgéo interessado.

9.2 - E expressamente vedada & Contratada a subcontratagéo no todo
do objeto do presente Contrato, podendo, no entanto, ocorrer a subcontratagao de
parte desse objeto a empresa (s) especializada (s) ou profissional(is)
especializado(s), mantida, contudo, uUnica, exclusiva e integral responsabilidade
da Contratada sobre tal objeto. A subcontratagdo sé sera permitida desde que
avaliada e autorizada previamente pela Contratante, sendo exigida a
comprovagédo da viabilidade e necessidade da subcontratagdo para a execugao
do objeto deste Contrato.

9.3 - Obriga-se a Contratada a manter-se, durante toda a execugao do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, bem como
com todas as condicdes de habilitagdo e qualificagao exigidas na ocasido da
licitagao.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n*® 08.861.890/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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10 - DA CONTRATANTE:

10.1 - Realizar os pagamentos dos servigos realizados na
estabelecida neste Termo de Referéncia;

10.2 - Supervisionar, fiscalizar e atestar a execugdo dos servicos,
objeto deste Termo de Referéncia, devendo recusar a parcela de ma qualidade,
ou que estejam em desacordo com as normas ou descrigdes;

11 - CONDIGOES GERAIS:

11.1 - Ocorrendo fato novo decorrente de forga maior ou caso fortuito,
nos termos previstos na legislagdo vigente, que obste o cumprimento pela
CONTRATADA dos prazos e demais obrigagdes estatuidas neste instrumento e
no termo contratual, ficara a mesma isenta das multas e penalidades pertinentes.

11.2 - As omissbes duvidas e casos n&do previstos neste instrumento
serdo resolvidos e decididos aplicando as regras contratuais e a Lei Federal
14.133/21 e suas alteragdes, e/ou subsidiariamente no disposto acima, caso
persista a pendéncia.

12- DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO
12.1 — Registro comercial, no caso de empresa individual;

1211 — Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
juntamente com todas as eventuais alteragbes, ou se for o caso, o ato
constitutivo e/ou a alteragdo social consolidada devidamente registrada, em
se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por acoes,
acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores,

12.1.2 — Inscricdo do ato constitutivo no 6rgdo competente, no caso de
sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercicio; e

12.1.3 — Decreto de autorizagdo, devidamente arquivado, em se
tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e ato
de registro ou autorizagao para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente,
quando a atividade assim o exigir.

12.2 — DOCUMENTAGCAO RELATIVA A HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E
TRABALHISTA:

12.2.1 — Inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

11.2.2 — Prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual e
municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.880/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 37471286
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12.2.3 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Sogk
FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituidos por le

12.2.4 — Prova de regularidade perante a Justica do Trabalho;

12.3 - DOCUMENTAGCAO RELATIVA A QUALIFICACAO ECONOMICO-
FINANCEIRA

12.3.1 Certidao negativa de faléncia ou concordata ou recuperagao
judicial ou recuperacgéao extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante
em processo judicial eletrénico, com data nao superior a 60 (sessenta) dias
contados da data limite para recebimento da proposta, se outro prazo nao constar
do documento.

12.4 DOCUMENTAGAO RELATIVA A QUALIFICAGAO TECNICA

12.4.1- Comprovante de desempenho de atividade da empresa,
através de Atestado(s) ou Certiddo(6es), fornecido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, que comprove ter a empresa prestado o servigo a qualquer
tempo, ou estar prestando satisfatoriamente objeto similar comprovando a boa
qualidade do servico.

Brejo da Madre de Deus/PE, 17 de janeiro de 2025.

S ENBRO DA EQUIPE DE APOIO

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n°® 08.861.890/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286




‘-, ' PODERLEGISLATIVO MUNICIPAf

44" Camara de Vereadores de Bre]o da Madre de Deug&p
; « (asa JoséCupertin q = ©

INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°
09.618.218/0001-89, com sede na AV DOUTOR PEDRO JORDAO, n° 998 - 0003,
Mauricio de Nassau, Caruaru/PE, representada na forma do seu Estatuto Soci.

llustrissimos Senhores,

Por determinagao Presidente da Camara de Brejo da Madre de Deus/PE,
vimos respeitosamente a presencga de Vossas Senhorias solicitar manifestacdo de
interesse e apresentacéo de proposta de precos mensal e global de 3 (trés) dias,
juntamente com todos os documentos de habilitacdo mencionados no Termo

de Referéncia em anexo, para os fins de prestacao de servicos de consultoria,
cujo objeto fora delimitado da sequinte forma:

“CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVICOS
TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA
AREA CONTABIL, FINANCEIRA E
DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO
0s INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS
AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR PUBLICO,
PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA CAMARA MUNICIPAL DE
BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.”

Toda a documentaga@o contendo a Habilitagao Juridica, a Qualificagao
Técnica e a Regularidade Fiscal e Trabalhista, bem como a proposta de pregos,
devem ser entregues de forma fisica na Comissao de Licitagdes, para a devida
analise. Sendo a analise positiva, Vossas Senhorias serdo notificados para a
assinatura de contrato.

Brejo da Madre de Deus/PE, 20 de janeiro de 2025.

AGENTE DE&%%TRATACAO

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n® 08.861.890/0001-38 email
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PROTOCOLO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11/2025 - INEXIGIBLIDADE 03/2025
Realizagao do referido processo de contratacéo direta objetivando:

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIGCOS
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS
AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

Protocolo: Observadas as disposicdes legais, bem como os elementos que instruem
os autos, em especial a justificativa para a necessidade da demanda requerida e
principalmente a devida autorizagao para a formalizagdo da referida contratagao
direta por Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do art. 74 da Lei Federal n°
14.133/21, onde foram consideradas, segundo informado pela unidade demandante,
para fins de aferi¢do dos valores que atendam ao limite definido no referido dispositivo
legal; esta Comisséo protocolou o processo em tela.

INEXIGIBLIDADE N° 03/2025

Procedimento: Aos autos do processo ora protocolado, o qual estéa instruido com a
respectiva documentagao de formalizagdo de demanda; estimativa de despesa;
demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com 0
compromisso a ser assumido; e a autorizagdo da autoridade competente; apos a
devida autuagdo, serdo juntados oportunamente a exposigdo de motivos e seus
elementos constitutivos, a qual indicara, necessariamente, as razdes da escolha do
contratado bem como a justificativa de preco; e que posteriormente deverao ser
submetidos a apreciagdo da Autoridade Superior para aprovagdo e a analise dos
setores competentes para emissdo de parecer juridico e pareceres técnicos, se foro
caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos na Lei 14.133/21, em
especial no seu art. 72. Devera ser juntada aos autos, ainda, a documentagao da
comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e qualificacao
minima necessaria e, conforme o disposto no paragrafo unico do referido artigo,
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devera ser divulgado e mantido a disposigéo do publico em sitio eletrénico™s
ato que autoriza a contratagéo direta ou o extrato decorrente do contrato celebrado.

Brejo da Madre de Deus/PE, 20 de janeiro de 2025.

AGENTE DE EONTRATACAO
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A
CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

Av.: Dr. Pedro Jorddo, n°. 998 - Mauricio de Nassau

Caruaru - PE
CNPJ n°. 09.618.218/0001-89
IM n®, 9041249 - IE n®. 03686272-0

Referente: PROPOSTA DE SERVICOS E PRECOS

Fone: (81) 99911.7257

Nés que fazemos a INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCAGOES
DE SOFTWARE LTDA apresentamos, com grande satisfagdo, nossa proposta de
servigos e precos, de acordo com o objeto e quadro abaixo.

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS
AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA

MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS.

ITEM

DISCRIMINAGAO

UND.
PARC.

VALOR MENSAL
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

01

CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA
CONTABIL, FINANCEIRA E
DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO 0OS
INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE
CONTABILIDADE
APLICADAS AO SETOR
PUBLICO, PARA ATENDER

11

6.000,00

66.000,00

&




I Av.: Dr. Pedro Jorddo, n°. 998 - Mauricio de Nassau

g S b
MANAGER

INFOR

Caruaru - PE

AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA
MADRE DE DEUS.

TOTAL

66.000,00

O valor global desta proposta € de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

Informamos que estdo inclusos os valores de despesas diretas e indiretas, tributos

taxas, encargos trabalhistas, sociais e previdenciarios.

1

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.

Caruaru-PE, 22 de janeiro de 2025.

FOR MANAGER

'UGO LEONARDO CELESTINO
CNPJ 09.618.218/0001-89
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HABILITACAO
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E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ n° 09.618.218/0001-89

HUGO LEONARDO CELESTINO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 23/10
EMPRESARIO, CPF n° 029.069.144-36, CARTEIRA NACIONAL DE HAHE
03685921849, drgiao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
domiciliado(a) no(a) R FRANCISCO OTAVIANO, 41, INDIANOPOLIS, CARUAR
55024040, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E
LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado de Pernambuco, sob NIRE n® 26600204121, com sede Avenida Doutor
Pedro Jorddo, 998, 00003, Mauricio de Nassau Caruaru, PE, CEP 55012640, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 09.618.218/0001-89, deliberam de pleno e comum
acordo ajustarem a presente altera¢do contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as
condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

A SOCIEDADE TEM POR OBJETO SOCIAL: ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA
CONTABIL E TRIBUTARIA: SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA rNFORMACAO(CONFIGURACAO E ATUALIZACAO DE SOFTWARE);
REPARACAO E MANUTENGCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS:
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA; DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-
CUSTOMIZAVEIS; TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO
E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET; PORTAIS, PROVEDORES E CONTEUDO E
OUTROS SERVICOS DE INFORMAGCAO NA INTERNET(HOSPEDAGEM DE SITES DE
COMERCIALIZACAO); CURSOS DE TREINAMENTOS DE NIVEL BASICO; ATIVIDADES DE
CONTABILIDADE; SERVICOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E
PLASTIFICACAO ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE;
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO..

CNAE FISCAL

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

1813-0/01 - impressdo de material para uso publicitario

1822-9/99 - servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagio e plastificacido

4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacio
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na
internet

6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagio na internet
6920-6/01 - atividades de contabilidade
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABE
E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

CNPJ n° 09.618.218/0001-89
7410-2/99 - atividades de design ndo especificadas anteriormente

8599-6/99 - outras atividades de ensino nido especificadas anteriormente i
9511-8/00 - reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos perifé

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES admitido neste ato,
nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 18/11/1982, SOLTEIRA, CONTADORA, CPF n° 045.513.634-
30, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 02244338891, o6rgio expedidor
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - PE, residente ¢ domiciliado(a) no(a) AVENIDA
DOUTOR PEDRO JORDAO, 998, MAURICIO DE NASSAU, CARUARU, PE, CEP 55012640,
BRASIL.

FABIO JOSE DA SILVA admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 11/03/1983,
SOLTEIRO, CONTADOR, CPF n°® 042.819.764-77, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n°
02307241617, orgiao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - PE, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA THEODOMIRO VALOIS, 06, JARDIM PETROPOLIS, GRAVATA, PE,
CEP 55646000, BRASIL.

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O so6cio HUGO LEONARDO CELESTINO transfere sua quotas de capital
social, que perfaz o valor total de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao socio FABIO
JOSE DA SILVA, da seguinte forma: EM MOEDA CORRENTE NACIONAL, dando plena, geral e
irrevogavel quitagdo.

O s6cio HUGO LEONARDO CELESTINO transfere sua quotas de capital social, que perfaz o valor total
de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao socio VANESSA MICHELLE DE
CARVALHO FERNANDES, da seguinte forma: EM ESPECIE CORRENTE NACIONAL, dando plena,
geral e irrevogavel quitagiio.

ApoOs a cessdo e transferéncia de quotas, e admissdo de socio, fica assim distribuido:

HUGO LEONARDO CELESTINO, com 80.000(Oitenta Mil) quotas, perfazendo um total de R$
80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, com 10.000(Dez Mil) quotas, perfazendo um
total de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)

FABIO JOSE DA SILVA, com 10.000(Dez Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais)

DA ADMINISTRACAO
CLAUSULA QUARTA. A administra¢io da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Socio(a) HUGO
LEONARDO CELESTINO com os poderes e atribui¢des de representagdo ativa e passiva na sociedade,

judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABE
E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

CNPJ n° 09.618.218/0001-89

exercer a administra¢do da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

PODERES DE ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. HUGO LEONARDO CELESTINO com os seguintes poderes: abrir, movimentar
e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de cartio de crédito e/ou débito;
realizar transferéncias ou cobrangas via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio; contratar ou renegociar
empréstimos e/ou financiamentos; realizar ou resgatar aplica¢des financeiras e/ou investimentos; contratar
ou cancelar seguros; outorgar procuragdes que contenham os poderes previstos acima; prestar garantias;
solicitar a aquisi¢do de novos produtos financeiros;
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DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigag¢des resultantes do
contrato social permanece em CARUARU - PE.

CLAUSULA OITAVA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos j4 arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

CARUARU/PE, 12 de dezembro de 2024.

HUGO LEONARDO CELESTINO

VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES
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ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABE
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FABIO JOSE DA SILVA
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TERMO DE AUTENTICAGCAO

NOME DA EMPRESA INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
PROTOCOLO 247975702 - 17/12/2024
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
INIRE 26600204121

CNPJ 09.618.218/0001-89

SOB N: 20247975702

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/12/2024

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 02906914436 - HUGO LEONARDO CELESTINO - Assinado em 16/12/2024 as 16:38:18

Cpf: 04281976477 - FABIO JOSE DA SILVA - Assinado em 17/12/2024 as 14:49:36

Cpf: 04551363430 - VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES - Assinado em 17/12/2024 as 11:27:12

Assinado eletronicamente por
JESSICA CAROLINE DAS CHAGAS MORAES
SECRETARIA GERAL

18/12/2024
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Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver quaiquer divergencia,
providencie junto a RFB a sua atualizagao cadastral,

contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE SEiRiCA
09.618.218/0001-89
MATRIZ

03/06/2008

I

'COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 170 mecriii
CADASTRAL '

NOME EMPRESARIAL
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INFOR MANAGER
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60.20-6-01 - Atividades do contabilidade

COMGH E DESDmoks OAL ATRIDADES ECONORICAS BELCLANDARIAS

18.13-0.01 - Impressso de material para uso publicitario

18,22-9-99 - Servicos de acabamentos graficos, excelo encademnacao e plastificagio

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelana

62 02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis
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B85.99-6-99 - Outras atividades de ensine nao especificadas anteriormente
85.11-8-00 - Reparacho e manutengiio de compitadores ¢ do equipamentos periféricos

INFOR MANAGER - SERVICOS CONTAREIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

1 VORTE
| I ME

LOORED B OESCRPCAD DA NATUREDA URIDICA

206-2 - Socisdade Empresaria Limitada

L QGHADCLIRD

AV DOUTOR PEDRO JORDAO

HARROISTRITD

MAURICIO DE NASSAU

GEP
§5012-640 ]

ENDERE GO ELE TS

[ ENTE FEDERATAG RESFOMGAVEL EFR)
hhAh

ARG

" CARUARU

L

E'?.‘u-mr
i@pams.aug

CORPL SLIENTO

Q0003

I

BITUAGAD CADASTRAL [ T2 DA S TUAGAD CADASTRAL
ATIVA | 0ae/2008

WOTND DE SITUALLE CADASTRAL

BITUMCAD ESiEray P § oami ik SruACAD ESPETIAL
vl [ eseens

2

Aprovado peia instrugao Normativa RFB n® 2 118, de 06 de dezembro de 2022
Ernitido no dia 18/12/2024 &s 16:29:32 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA
CNPJ: 09.618.218/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:53 do dia 25/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 24/05/2025.

Cadigo de controle da certiddo: DE3B.1DE3.3DCC.57EA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




20/01/2025, 14:14 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.618.218/0001-89
Razéao
Social: INFOR MANAGER MANUTENCAO E VENDA DE PERIFECOS LTDA ME

Endereco: AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 SALA 01 / MAURICIO DE NASSAU /
CARUARU / PE / 55012-640

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirdA de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/01/2025 a 08/02/2025

Certificacdo Niamero: 2025011002181523965334
Informacdo obtida em 20/01/2025 14:14:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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SECRETARIA DA FATENDA

s Perviaimbico

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

\____/
Namero da Certiddo: 2025.000001442885-08 Data de Emissdo: 20/01/2025

DADOS DO CONTRIBUINTE
Razao Social: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

Enderego: AV DOUTOR PEDRO JORDAO 998 00003, MAURICIO DE NASSAU, CARUARU, PE, CEP: 55.012-640 - BRASIL

CNPJ: 09.618.218/0001-89

Certificamos, observadas as disposigdes da legislagédo vigente e de acordo com os registros existentes neste orgéo,
que o contribuinte acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é vélida até 19/04/2025 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

OBSERVAGOES: NAO INFORMADO

Pagina 1 de 1
Emitido em: 20/01/2025 14:12:18



229

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUAR

Oreg %

£ S
‘ f : ' SECRETARIA DA FAZENDA 2,
1468 SEFAZ ‘5’_,
. £ Enderego: RUA PROFESSOR LOURIVAL VILANOVA, N° 118-UNIVERSITARIO Telefone: (81)98384-3765 ON@

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° 64732/2024 e com base na
legislagdo em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com os tributos do cadastro mercantil até
26/11/2024

Contribuinte: Inscricdo Mercantil:
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE 9041249
Sequencial:
26368

Referéncia Loteamento:

Localizagdo: AV DOUTOR PEDRO JORDAO, 00998, 00001, MAURICIO DE

NASSAU Cadastro Imobiliario:
3.57.045.03.0222.0000.000
Natureza: Inscrigdo Imobiliaria:
Tributos Mercantis 526729

Razao Social:
INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA

CNPJ/CPF Inscrigao Estadual Inscrigdo Mercantil
09.618.218/0001-89 9041249
Cadigo Atividade Principal: Codigo Atividade Sec.:
6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E 1813-0/01 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA

OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO |USO PUBLICITARIO

1822-9/99 - SERVICOS DE ACABAMENTOS
GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAO E
PLASTIFICAGCAO

4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE PAPELARIA

Inicio Atividade: 09/06/2008 Validade: 25/01/2025
Observagbes: Valido por 59 dias.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU se reserva o direito de cobrar futuramente, quaisquer dividas que
porventura venham a ser apuradas posteriormente relativas ao periodo a que se refere a presente certidao.

Para validar a autenticidade desse documento acesse o Portal do Contribuinte.

2C3201AF85C6B54FFEB1A380D6D0A9SE498660EF6

Tributus Informatica LTDA  Versdo: 3.0.R. Usuario: 112399084 Emissdo: 26/11/2024 Péagina: 1de 1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.618.218/0001-89

Certiddo n®°: 61906487/2024

Expedig¢do: 09/09/2024, &s 15:03:19

Validade: 08/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE
SOFTWARE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
09.618.218/0001-89, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




PODRER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
CENTRAL JUZICIARIA DT FROCESSAMENTO REMOTO DE 1° GRAU
NUCLEC DE REVISORES E CERTIFICADORES

CERTIDAC DE DISTRIBUICAO

CERTIFICO, por me haver sico pedido, que, conforme pesquisa realizada no sistema
JUDWIN, no perioce de 01/12/198€ (mais de 20 anos) até a presente data. nao
encontrei processe DISTRIBUIDO E EM TRAMITAGAOQ, no ambito da Comarca de
CARUARU er 1" Gray, 1125 Varas de Acidente de Trabalho, Varas Civeis (Faléncia,
Concordata ou Recuper:co Jus cial Possessorias, etc.), Varas Criminais, Varas de
Sucessobes (Inventario, Decliaratora de Auséncia, elc.), Varas de Familia (Tutela e
Curztela, Interdigac elc | Varas de Executivos Fiscais (Fazenda Publica Municipal
ou Estadual e 2tc). em face de

Nome: INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE
SOFTWARE L1DA

CNPJ N°09.618.218/0001-89

Essa Certiddc ndc incii os procassos distribuidos antes do prazo estipulado na
pesguisa, ainda gue em tramitagéo

Essa Certidac nédc inclu! os nrocessos eletronicos do PJE, sendo possivel obter as
certiddes relativas & tais processos diretamente no site www tipe jus.br/certidacpje/.

O teor dessa Cerliddo nao se aliera com o decurso do tempo, visto que nao ha mais a
cistribuigdo de processos fisicos no dmbito do Tribunal de Justiga do Estado de
Pernambuco.

O refenido € verdade. Dou fé.

Data cenforme assinatura eletrdnica por meio do sistema de Autenticagao.

Documento autenticado poos: it o Chanles Nascimento Maciel

ALIXILIAR JUDICIARIG - P ! P D .
Auvtanticado em 07 0L 7 ( < A-lt?ntlcac_ao. 3
conforme art. 1, 1ti, | Leil 19 2006 K4.21.VD.O1.

| N ¥ Np—

e - — - —

& -




26/12/2024, 15:45 Certidao PJe

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Férum Des, Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n® (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181 0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE -

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 26/12/2024 15h45min Data de Validade: 25/01/2025
N° da Certiddao: 02082088/2024 N° da Autenticidade: OH.GJ.5T.VG.JI

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razao Social:
INFOR MANAGER SORVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE

SOFTWARE LTDA
CNPJ: 09.618.218/0001-89 Inscricdo Estadual: 036862420
Enderego Residencial: AV. DR. PEDRO JORDAO, 998 Compl: SALA 003
Bairro: MAURICIO DE NASSAU Cidade: Caruaru/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no ambito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, A(;AO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAQ EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em framitagdo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n°® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observagdes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justiga do Estado de Pernambuco,
através do link hitps://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opcdo - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidA£o nAf£o abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
a€*“ PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A@ verdade e dou fA©.

https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoadJuridica.xhtml




26/12/2024, 15:46 Certidéo PJe

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Nucleo de Distribuigo Processual - NUDIP 2° grau
Praca da Republica, s/n, bairro Santo Anténio
Fones n®s (081) 3182-0519 ou 3182-0594
CEP 50.010-040 RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 26/12/2024 15h46min Data de Validade: 25/01/2025
N° da Certiddo: 02082092/2024 N° da Autenticidade: JZ.KE.IK.QW.X0

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razao Social:
INFOR MANAGER SORVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE

SOFTWARE LTDA
CNPJ: 09.618.218/0001-89 Inscricdo Estadual: 036862420
Enderego Residencial: AV. DR. PEDRO JORDAO, 998 Compl: SALA 003
Bairro: MAURICIO DE NASSAU Cidade: Caruaru/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 2°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no d&mbito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, AGAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitagdo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonéncia com a legislagdo vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n° 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observagdes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
através do link https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgdo - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAf£o nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processo Judicial EletrA nico
&€" PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A® verdade e dou fA©.

https:/Mww.tjpe. jus.br/certidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoadJuridica.xhtml 1M



Bel. Carlos Toscano

7224733 - Fax (81) 37212118
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3 SERVICO NOTARIAL E DE PROTESTO  Bel Carlos Toscano

Ruia dos Expediconsrios, 112 - Caruary - PE - 55002440 - Fone (31) 3722.4733 - Fax (B1) 3721:2118

Certifico que a presente copia e a reproducko fiel do original

que me foi exibido; dou fé.
CaruanuFE, 08 de fevereiro de 2013, En testemunho—S da verdade.
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/“\\ ASSOCIACAO DIOCESANA DE ENSINO E CULTURA DE CARUARU

(; }}) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE CARUARU
s L1/ RUA AZEVEDO COU TINHO, SN - CARUARU - PERNAMBUCO
e T iibieckli pels Poraris M 032005 - DO 01049005
:  Diretor da FACULDADE DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE CARUARU., 1o uso de suns atribuicac
s 1 tendo em vista a conclusio do Curso de CIENCIAS CONTABEIS no 1°  cemestre do ano d 2006
M ceoliggodegrua 19 O7 12008 |, n. oo viuto dof Bacharel cm Ciémcias Contdbeis
. VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES
cédula de identidade no 6296762 G epedidor SDSIPE
! o s JOSE CARMELIO ALEIXO FERNANDES
ALDEMARY DE CARVALHO FERNANDES
PARAIBA mscdoa 18 11 1982
nacionalidad BRASILEIRA ¢ ouorga-the o presente Diploma a fim de que possa gozar
de todos os dircitos e prerrogativas legais.

Carvaru(PE) 18 de DEZEMBRO de
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SECRETARIA MUNICIPAL : PRLILITURD 01 s
oeesssiencasoont _(» ) SerraTalhada
E CIDADANIA '.‘”*' teianzo of vocl i

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizagdes posteriores, que a
senhorita VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no
CRC-PE sob n° 021186/0-2, CPF n°, 045.513.634-30, residente na Av. Dr.
Pedro Jorddo, n°. 998. Bairro Mauricio de Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-
320, prestou, desde 2015 até 2024, para o Fundo Municipal do [doso de Serra
Talhada -PE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
17.783.306/0001-64. ,0s servicos profissionais técnicos especializados de
consultoria e assessoria administrativa e gerencial nas areas de planejamento
orgamentario (compreendendo a elaboragdo do Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias e Orgamento), contébil, financeira e de gestao fiscal,
incluindo implantagao e manutengao de software de contabilidade e orgamento
publico que opera no sistema de computagdo em nuvem, com exportagao
automatica de dados, em tempo real, para o portal da transparéncia e
processamento da contabilidade no PCASP (Plano de Contas Aplicado ao
Setor Publico), de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Publico. Tudo por meio de orientagdo e visitas regulares
programadas, atendimentos adicionais, com padréio técnico e ético, além de
oferecer treinamento aos funcionarios do setor financeiro do municipio,

prestando corretamente todos os servigos, atendendo a todas condigoes
contratuais.

Serra Talhada-PE, 31 de dezembro de 2024.

Myrella Karenin ereira de Oliveira Nogueira
Secretaria al de Assisténcia Social e Cidadania
Portaria 049/2024 i ﬂ 1
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SECRETARIA MUNICIPAL PREFEITOND B /- -
0 ST I . SerraTalhada
E CIDADANIA consane o vact O )

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei
Federal n°, 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizagbes posteriores, que a
senhorita VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no
CRC-PE sob n°. 021186/0-2, CPF n° 045.513.634-30, residente na Av. Dr.
Pedro Jordao, n°. 998. Bairro Mauricio de Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-
320, prestou, desde 2005 até 2024, para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social de Serra Talhada -PE, pessoa juridica de direito ptblico interno, inscrita
no CNPJ sob n° 02.020.143/0001-90. ,os servigos profissionais técnicos
especializados de consultoria e assessoria administrativa e gerencial nas areas
de planejamento orgamentario (compreendendo a elaboragao do Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Orgamento), contabil, financeira e
de gestdo fiscal, incluindo implantagdo e manutengdo de software de
contabilidade e orgamento publico que opera no sistema de computagdo em
nuvem, com exportagao automatica de dados, em tempo real, para o portal da
transparéncia e processamento da contabilidade no PCASP (Plano de Contas
Aplicado ao Setor Pulblico), de acordo com as Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Puablico. Tudo por meio de orientagdo e
visitas regulares programadas, atendimentos adicionais, com padr&o técnico e
ético, além de oferecer treinamento aos funcionarios do setor financeiro do
municipio, prestando corretamente todos os servigos, atendendo @ todas
condigbes contratuais.

Serra Talhada-PE, 31 de dezembro de 2024,

Myrella Karenina e Oliveira Nogueira
Secretaria Mu Assisténcia Social e Cidadania

Portaria 049/2024 ', ;;M i nlu,'u &m‘

(= DESENVOLVIMENTOSOCIAL@SERRATALHADA PE GOV BR
€ (8713831-3197

RUA MANDEL PEREIRA DA SILVA, 1059

NOSSA SENHORA DA PENHA - CEP: 56.903-490
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SECRETARIA MUNICIPAL PREFEITONA DY A
DE ASSISTENCIA SOCIAL ~ SerraTalhada
E CIDADANIA coianeg o voel Vi

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizagdes posteriores, que a
senhorita VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no
CRC-PE sob n°. 021186/0-2, CPF n°. 045.513.634-30, residente na Av. Dr.
Pedro Jorddo, n°. 998. Bairro Mauricio de Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-
320, prestou, desde 2005 até 2024, para o Fundo Municipal da Crianga e do
Adolescente de Serra Talhada -PE, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ sob n° 04.073.744/0001-97. ,0s servigos profissionais técnicos
especializados de consultoria e assessoria administrativa e gerencial nas areas
de planejamento orgamentario (compreendendo a elaboragdo do Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Orgamento), contabil, financeira e
de gestdo fiscal, incluindo implantagdo e manutengdo de software de
contabilidade e orgamento publico que opera no sistema de computagdo em
nuvem, com exportagao automatica de dados, em tempo real, para o portal da
transparéncia e processamento da contabilidade no PCASP (Plano de Contas
Aplicado ao Setor Publico), de acordo com as Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico. Tudo por meio de orientagdo e
visitas regulares programadas, atendimentos adicionais, com padrdo técnico e
ético, além de oferecer treinamento aos funciondrios do setor financeiro do
municipio, prestando corretamente todos os servigos, atendendo a todas
condigdes contratuais.

Serra Talhada-PE, 31 de dezembro de 2024.

Myrella Karenina Gc
Secretaria Myni

iveira Nogueira
sisténcia Social e Cidadania
Portaria 049/2024
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizagoes posteriores, que a
senhorita VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no
CRC-PE sob n°. 021186/0-2, CPF n°. 045.513.634-30, residente na Av. Dr.
Pedro Jordao, n®. 998. Bairro Mauricio de Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-
320, prestou, desde 2005 até 2024, para o Fundo Municipal de Educacao de
Serra Talhada -PE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n° 14.788.766/0001-97. ,0s servigos profissionais técnicos especializados de
consultoria e assessoria administrativa e gerencial nas areas de planejamento
orgamentario (compreendendo a elaboragdo do Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias e Orgamento), contabil, financeira e de gestao fiscal,
incluindo implantagdo e manutengao de software de contabilidade e orgamento
publico que opera no sistema de computagdo em nuvem, com exportagao
automatica de dados, em tempo real, para o portal da transparéncia e
processamento da contabilidade no PCASP (Plano de Contas Aplicado ao Setor
Publica), de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao
Setor Publico. Tudo por meio de orientagao e visitas regulares programadas,
atendimentos adicionais, com padraoc técnico e ético, além de oferecer
treinamento aos funcionarios do setor financeiro do municipio, prestando
corretamente todos os servigos, atendendo a todas condigdes contratuais.

Serra Talhada-PE, 31 de dezembro de 2024.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei Federal n°.
8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizacdes posteriores, que a senhorita VANESSA
MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no CRC-PE sob n°. 021186/0-2, CPF
n°. 045.513.634-30, residente na Av. Dr. Pedro Jorddo, n°. 998. Bairro Mauricio de
Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-320, prestou, desde 2021 até 2024, para o Municipio
de Serrita-PE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
11.361.250/0001-73, os servigos profissionais técnicos especializados de consultoria e
assessoria administrativa e gerencial nas areas de planejamento orgamentario
(compreendendo a elaboragdo do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e
Orgamento), contabil, financeira e de gestao fiscal, incluindo implantagdo e manutengao
de software de contabilidade e orgamento publico que opera no sistema de computagao
em nuvem, com exportacdo automatica de dados, em tempo real, para o portal da
transparéncia e processamento da contabilidade no PCASP (Plano de Contas Aplicado
ao Setor Publico), de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao
Setor Publico. Tudo por meio de orientacdo e visitas regulares programadas,
atendimentos adicionais, com padrao técnico e ético, além de oferecer treinamento aos
funcionarios do setor financeiro do municipio, prestando corretamente todos os servigos,
atendendo a todas condigdes contratuais.

Serrita - PE, 31 de dezembro de 2024.
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Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizagbes posteriores, que a
senhorita VANESSA MICHELLE DE CARVALHO FERNANDES, inscrita no CRC-
PE sob n°. 021186/0-2, CPF n°. 045.513.634-30, residente na Av. Dr. Pedro
Jorddo, n°. 998. Bairro Mauricio de Nassau, Caruaru-PE, CEP 55.014-320,
prestou, desde 2021 até 2024, para o Fundo Previdenciario do Municipio de
Serrita-PE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
04.767.440/0001-20, os servigos profissionais técnicos especializados de
consultoria e assessoria administrativa e gerencial nas areas de planejamento
orgamentario (compreendendo a elaboragao do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Orgamento), contabil, financeira e de gestéo fiscal, incluindo
implantag&o e manutengéo de software de contabilidade e orgamento publico que
opera no sistema de computagdo em nuvem, com exportagdo automatica de
dados, em tempo real, para o portal da transparéncia e processamento da
contabilidade no PCASP (Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico), de acordo
com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico. Tudo por
meio de orientagdo e visitas regulares programadas, atendimentos adicionais,
com padrdo técnico e ético, além de oferecer treinamento aos funcionarios do
setor financeiro do municipio, prestando corretamente todos os servigos,
atendendo a todas condigdes contratuais.

Serrita - PE, 31 de dezembro de 2024.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de cumprimento do Ar. 30, § 1°, inciso | da Lei Federal n°
8 886, de 21 de junho de 1993 e atualizacdes posteriores, que o senhor FABIO JOSE DA
SILVA, inscrito no CRC-PE sob n®. 027956/0-4, CPF n°. 042.819.764-77, residente na rua
Theodomiro Valois, n.06, QD-L, bairro Jardim Petropolis, Gravata-PE, CEP 55.640-000,
prestou, desde 2005 até 2024, para o IPPS - Instituto Previdéncia Prépria de Serra Talhada
-PE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n® 05.115.318/0001-31.
,0s servicos profissionais técnicos especializados de consultoria e assessoria administrativa
e gerencial nas areas de planejamento orgamentario (compreendendo a elaboragdo do
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Orgamento), contabil, financeira e de
gestdo fiscal, incluindo implantacdo e manutencdo de software de contabilidade e
orcamento publico que opera no sistema de computagdo em nuvem, com exportagao
automatica de dados, em tempo real, para o portal da transparéncia e processamento da
contabilidade no PCASP (Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico), de acordo com as
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico. Tudo por meio de
orientacdo e visitas regulares programadas, atendimentos adicionais, com padrao técnico e
ético, além de oferecer treinamento aos funcionarios do setor financeiro do municipio,
prestando corretamente todos os servigos, atendendo a todas condi¢cées contratuais.

Serra Talhada-PE, 31 de dezembro de 2024.
. ‘A\\\
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Janio de Barros Carvalho
-Diretoi Presidente-

CHN®P) 05.115% 318/0007
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Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

» Casa JoséCupertino de Souzae

Eu, NATALIA DOS SANTOS SOUZA, atualmente Agente de Contratacéo
da Camara Municipal de Vereadores de Brejo da Madre de Deus/PE, declaro, para
os devidos fins, que a contratagao da INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS
E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, se deu em razao do justo valor diante das
pesquisas de precos realizadas e propostas apresentadas, bem como pelo
atendimento dos requisitos de habilitagdo, conforme documentos anexados ao

presente procedimento.
Assim, nos termos do art. 72, VIll, da Lei Federal n° 14.133/21 e suas

alteragées, vem comunicar da presente declaragao, para que seja processada a

devida ratificacao de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

Nada mais a declarar.

Brejo da Madre de Deus/PE, 27 de janeiro de 2025.

AGENTE DE CONTRATAGCAO

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live com / Fone: 81 37471286




f‘; PODERLEGISLATIVO MUNICIPAL

/&>, Camara de Vereadores de Brejo da Madre de Deus - PE

* (asa JoséCupertino de Souzae

PARECER JURIDICO

PROCESSO LICITATORIO N° 11/2025
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 03/2025

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEI
14.133/21. ACERCA DA LEGALIDADE DA
CONTRATAGCAO, NOS TERMOS DO ART. 74,
INCISO Ill DA LEI N° 14.133/2021.

Emerge o presente parecer solicitado por Agente de Contratacdo, da
Camara Municipal de Vereadores do Brejo da Madre de Deus/PE, acerca da
legalidade na prestacdo de servicos de CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL,
FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS
BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE
DE DEUS/PE, nos termos do art. 74, inciso |l da Lei n°® 14.133/2021.

O Parecer a seguir exposto € dotado de carater eminentemente
opinativo, tendo por finalidade apresentar os aspectos tecnico-juridicos acerca

das providéncias legais essenciais ao procedimento de inexigibilidade de licitagao.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o
exame dos motivos determinantes do ato em analise cabe ao Ordenador de
Despesas, para quem devem os autos serem remetidos, com fins de verificar a

oportunidade e conveniéncia.

RELATADOS OS FATOS. PASSO A OPINAR.

Primeiramente, destaco competir a este Consultor Juridico, nos termos
do paragrafo Unico do artigo 53 da Lei Federal n® 14.133/21, prestar consultoria

sob o prisma estritamente juridico, ndo |he cabendo adentrar em aspectos

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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relativos a conveniéncia e a oportunidade da pratica dos atos admiwis

.

reservados a esfera discricionaria do administrador publico legalmente
competente. Tampouco cabe a esta consultoria examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira. Ademais, destaco que a
presente manifestagcao apresenta natureza meramente opinativa e, por tal motivo,
as orientagbes apresentadas nao se tornam vinculantes para o gestor publico, o
qual pode, de forma justificada, adotar orientagéo contraria ou diversa daquela

emanada por esta Consultoria Juridica.

Analisando a contratagdo em questdo, cumpre inicialmente destacar
que, a Constituicado Federal, em seu artigo 37, inciso XXI, impde como regra o
procedimento licitatério, deixando como excegdes exclusivamente os casos

previstos na legislagao especifica, sendo vejamos:

Art. 37. A administragao publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

[-]

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

O inciso acima transcrito foi regulamentado pela Lei Federal n°
14.133/2021, que permite dois tipos de excegao a regra que obriga a realizagao
de certame licitatorio. Sdo os casos de inexigibilidade e os de inexigibilidade de

licitagao.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um

corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicédo Federal

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.880/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286




Evita-se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios de amizade

pessoal e outros interesses que ndao o da consecucgdo da finalidade publica.
Assim, o objeto imediato e proprio da licitagdo € evitar a ocorréncia do arbitrio e
do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitagao
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse publico, pelos

particulares, numa situagao de igualdade”.

Em suma, sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem
prejuizo ao interesse publico, devera haver licitagdo. A contratagao direta, sem
realizagdo do prévio certame licitatério, somente € admitida excepcionalmente,
nas hipoteses trazidas na propria lei. Tais situagdes, contudo, configuram-se em

excegoes a regra geral. A licitagdo é regra; a contratagao direta, excegao.

Portanto, cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo,
ja que a licitagao nao € proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracéo e

respeitar o principio da economicidade.

O artigo 74, da Lei n° 14.133/21 elenca os possiveis casos de

inexigibilidade.

Tendo em vista a natureza da contratacdo, os servicos podem ser
realizados, com fulcro no art. 74, inciso lll, da Lei n° 14.133/21. Nesse caso,
portanto, o legislador entendeu que, em fungao de o servigo tecnico especializado
de natureza predominantemente intelectual envolvido ser realizado por empresa
de notdria especializagao, nao se justificaria a realizagdo de um procedimento
licitatorio pela Administragao, autorizando assim que se reduzam as formalidades

prévias as contratagdes pela Administragao Publica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra

de exigéncia de licitagdo para servigos técnicos especializados de natureza

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n* 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email:
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747-1286
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predominantemente intelectual com profissionais ou empresas\>

especializagao, previstos no inciso Il do artigo 74 da Lei 14.133/21.

Camara de Vereadores de Brejo da Madre de De

* (asa JoséCupertino de So

Desta feita, ratifica-se que o administrador deve ter muita cautela,
tendo em vista que o agente publico também sera punido se deixar de observar
as formalidades exigiveis para os processos de inexigibilidade de licitagéo (art. 74
da Lei n° 14.133/21).

Além da modalidade de licitagdo encontrar guarida na Lei, o presente
processo licitatério foi devidamente instruido por meio de Agente de Contratagéo

e Equipe de Apoio, legitimamente nomeados.

Destarte, ante o que foi amplamente exposto, sob o palio do artigo 74,
inciso Il da Lei Federal n° 14.133/21 e suas alteragdes posteriores, norma que
rege a matéria em aprego, constata-se como favoravel o parecer a homologagéo
do certame, e ainda com a consequente adjudicagao. Seja o presente remetidos

para o Gestor do Contrato, para analise e decisao final.
E a manifestagio.

Brejo da Madre de Deus/PE, 24 de janeiro de 2025.

o Costa de Souza
josé Maur .

P
: 3
JOSE MAURO 0®&H#EbEEBHTA
Procurador Geral - OAB/PE n.° 36.285
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RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

Eu, ORACIO JOSE DA SILVA, Presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Brejo da Madre de Deus/PE, ratifico e homologo o Processo n°
11/2025, Inexigibilidade n° 03/2025, nos termos do artigo 74 da Lei Federal n°
14.133/21, que tem por finalidade a contratagédo da INFOR MANAGER - SERVICOS
CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
09.618.218/0001-89. Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS
AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE, sendo com o valor global pelo
periodo de 11 (onze) meses em R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), incluindo a

o servico de prestacao de contas.

Brejo da Madre de Deus/PE, 24 de janeiro de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE VERE?EORES DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE

Presidente

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n* 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n® 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live com / Fone: 81 3747+1286




INVIABILIDADE DE COMPETIGAO

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS
TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE GESTAO FISCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS NECESSARIOS AO
ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS
AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

A Agente de Contratagdo da CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BREJO
DA MADRE DE DEUS/PE, no uso de suas atribuicdes legais e considerando tudo
que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaragéo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ, justificada no art. 74, lll, da Lei Federal n°
14.133/21 por sua singularidade, para contratagdo do objeto do presente TERMO
da empresa INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE
SOFTWARE LTDA, CNPJ n° 09.618.218/0001-89, pelo prazo de 11 (onze) meses +
parcela referente a elaboragdo da prestacdo de contas, perfazendo o valor global de
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Brejo da Madre de Deus/PE, 24 de janeiro de 2025.

AGENTE DE CONTRATAGAO

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email.
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747+1286
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Camara de Vereadores de Brejo da Madre de

iseLupertino

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGCOS N.° 13/2025.

Instrumento contratual de prestagdo de servicos que firmam
a CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
e a INFOR MANAGER - SERVICOS CONTABEIS E
LOCACOES DE SOFTWARE LTDA.

Contrato de Prestagdo de Servigos que firmam, de um lado, como
CONTRATANTE, a CAMARA DE VEREADORES DE BREJO DA MADRE DE
DEUS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ:
08.861.890/0001-38, com sede na Rua Maestro Tomaz de Aquino, n° 15, Centro,
Brejo da Madre de Deus - PE, representado legalmente por seu Presidente, Sr.
ORACIO JOSE DA SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
Lindolfo Silva, n® 72, Fazenda Nova, Brejo da Madre de Deus - PE, portador do
RG n° 2318416 SSP/PE e do CPF n° 402.536.944-34; e a INFOR MANAGER -
SERVICOS CONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE LTDA, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 09.618.218/0001-89, com sede na AV
DOUTOR PEDRO JORDAO, n°® 998 — 0003, Mauricio de Nassau, Caruaru/PE,
representada na forma do seu Estatuto Social, firmam nos termos da Lei Federal
n. 14.133/21, referente a Inexigibilidade de Licitagdo n° 01/2025, o presente
Contrato, sob as clausulas e condigées seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA CONTABIL, FINANCEIRA E DE
GESTAO FISCAL, UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS AO ATENDIMENTO AS NORMAS BRASILEIRAS DE
CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS/PE.

Rua Maestro Tomaz de Aquino, n® 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n°® 08.861.890/0001-38 email
camaradevereadoresbmd@live.com / Fone: 81 3747+1286
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CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME JURIDICO

A Prestagao de servigos, objeto do presente contrato, rege-se pela Lei

Federal n® 14.133/21, aplicando-se subjetivamente disposicdes de Direito Privado.

A prestagao de servigos objeto deste contrato esta inexigivel de
processo licitatério, consoante disposicoes do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/21.

Aplicar-se-a, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos

Contratos, nos casos de omissao.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DAS CONDIGOES DE
PAGAMENTO

Pela execugcdo dos servigos a CONTRATANTE pagara ao
CONTRATADO o valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais) + parcela referente
a prestacdo de contas, perfazendo o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois

mil reais).
Paragrafo unico. A Camara Municipal efetuara o pagamento das
faturas referentes a prestacdes dos servigos do objeto deste contrato em até 30

dias Uteis do més seguinte, mediante apresentagao de nota fiscal e apés atesto

do setor competente.
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

As despesas decorrentes deste contrato serdo custeadas com os

recursos constantes na dotagdo consignada no Orgamento do Exercicio de 2025.
CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

A prestacédo de servigos tera o prazo de 11 (onze) meses, contados a

Rua Maestro Tomaz de Aquino. n° 111 - Brejo da Madre de Deus - PE - CEP: 55.170-000 - CNPJ n° 08.861.890/0001-38 email
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partir da data de assinatura do contrato.

Paragrafo Unico. Podera ser prorrogado o presente instrumento
contratual por igual periodo, através do respectivo termo aditivo caso haja
interesse publico, desde que devidamente justificado e com previsao

orgamentaria disponivel.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES FISCAIS

O CONTRATADO respondera pelos encargos de Imposto de renda e
ISSQN, decorrentes da execugao do presente contrato.

CLAUSULA SETIMA — DA RECISAO, DAS SANGOES, DO FORO E DAS
DISPOSICOES FINAIS

O presente contrato podera ser rescindido a qualquer tempo, desde
que a parte interessada comunique a outra formalmente, com antecedéncia
minima de 30 dias, sendo assegurado ao CONTRATANTE a rescis&o unilateral
na forma do disposto na Lei n° 14.133/21, além da possibilidade de eventuais

sangdes previstas na citada Lei, no que couber.

E eleito o foro da Comarca de Brejo da Madre de Deus, Estado de
Pernambuco, para dirimir dividas ou controvérsias decorrentes da execugdo do

presente contrato.

Assim, por estarem justo e contratados, assinam o presente
instrumento que vai assinado duas vias de igual teor para um so6 efeito legal, na

presenga de duas testemunhas.

Brejo da Madre de Deus — PE, 03 de fevereiro de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
CNPJ N° 08.861.890/0001-38
ORACIO JOSE DA SILVA
SIDENTE DA CAMARA

L
INFOR MANAGER - SERVICOS fONTABEIS E LOCACOES DE SOFTWARE

LTDA
CNPJ N° 09.618.218/0001-89
CONTRATADA
POR SEU REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

 CPFIMF: N12. 1461 99413

, CPF/MF:
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